

**Reparatia capitala a trotuarului str.
M. Hincu (sector partea stinga intre
nr. 137 si 147)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 529.298,53 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Decaparea trotuarelor vechi cu incarcare	100 m3	2,3200	1.676,250 0,000	3.888,900 0,000
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	371,0000	30,400 0,000	11.278,400 0,000
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,3200	317,462 18,360	736,512 42,595
		<i>Total</i>	Lei			15.903,812
		Total Demontari Inclusiv salariu				15.903,812 42,595
		1.2. Trotuare				
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	92,0000	26,520 26,520	2.439,840 2.439,840
5	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv	100 m3	2,0500	2.178,510 253,470	4.465,945 519,613

1	2	3	4	5	6	7
		udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%				
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire 15 cm, inclusiv sub borduri	m3	84,6000	$\frac{598,351}{40,800}$	$\frac{50.620,495}{3.451,680}$
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бортовой камень БР100.30.15 основание бетон)	m	214,0000	$\frac{205,476}{30,090}$	$\frac{43.971,864}{6.439,260}$
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	337,0000	$\frac{146,763}{15,300}$	$\frac{49.459,131}{5.156,100}$
9	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile grosimea de 15cm Beton B25 adaugator la borduri	m3	11,4800	$\frac{1.363,766}{157,590}$	$\frac{15.656,032}{1.809,133}$
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm color	m2	154,8000	$\frac{264,621}{30,396}$	$\frac{40.963,331}{4.705,301}$
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm gri	m2	619,2000	$\frac{245,336}{30,396}$	$\frac{151.912,051}{18.821,203}$
		<i>Total</i>	Lei			359.488,689
		Total Trotuare Inklusiv salariu				359.488,689 43.342,130
		<i>Total</i>	Lei			375.392,501
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				375.392,501 43.384,725

		Total	Lei			375.392,49
		Asigurarea sociala	24 %			10.412,33
		Transportarea materialelor	6 %			18.190,52
		Total				403.995,34

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	6 %			24.239,72
		Total				428.235,06
		Beneficiu de deviz	3 %			12.847,05
		Total				441.082,11
		TVA	20 %			88.216,42
		Total deviz:				529.298,53
		Inclisiv salariu				43.384,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a trotuarului str.
M. Hincu (sector partea stinga intre
nr. 137 si 147)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz **529.298,53 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	35,4732	51,00	1.809,133
2.	7129020012800	Pavator	h-om	671,5748	51,00	34.250,315
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	131,4037	51,00	6.701,588
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,2292	51,00	623,689
		Total manopera				43.384,71

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	8,6292	275,00	2.373,030
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	107,4420	275,00	29.546,550
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0093	275,00	2,557
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,7230	295,00	803,285
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	21,7422	295,00	6.413,949
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,8700	295,00	1.141,650
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	29,4120	295,00	8.676,540
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	968,6200	2,50	2.421,550
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.238,4000	2,50	3.096,000
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10.216,8000	2,50	25.542,000
11.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm gri	m2	628,4880	157,00	98.672,616
12.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr.60mm color	m2	157,1220	176,00	27.653,472
13.	2663102100001	Beton	m3	25,8060	1.180,00	30.451,080
14.	2663102100025	Beton	m3	11,5718	1.180,00	13.654,724
15.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	215,0700	112,00	24.087,840

16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100x20x8	m	338,6850	71,00	24.046,635
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,4800	295,00	4.566,600
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,2950	11,00	25,245
Total materiale de construcții						303.175,32

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,5532	495,00	1.758,834
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	12,6485	312,00	3.946,332
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,8268	312,00	6.809,962
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,2200	745,00	3.888,900
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9280	745,00	691,360
6.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,5498	124,00	192,175
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	28,1960	400,00	11.278,400
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,1150	126,00	266,490
Total utilaje de construcții						28.832,46

Total	L	375.392,49
Asigurarea sociala	24 %	10.412,33
Transportarea materialelor	6 %	18.190,52
Total		403.995,34
Cheltuieli de regie	6 %	24.239,72
Total		428.235,06
Beneficiu de deviz	3 %	12.847,05
Total		441.082,11
TVA	20 %	88.216,42

Total deviz:

529.298,53

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia capitala a trotuarului str. M. Hincu (sector partea stinga intre nr. 137 si 147)** **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				

1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Decaparea trotuarelor vechi cu incarcare	100 m3			1.676,250 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	745,00	1.676,25
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			30,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	400,00	30,40
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			317,462 18,360
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	51,00	18,36
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	275,00	1,10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	745,00	298,00
		1.2. Trotuare				
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			26,520 26,520
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	51,00	26,52
5	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			2.178,510 253,470
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	51,00	253,47
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	6,1700	312,00	1.925,04
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire 15 cm, inclusiv sub borduri	m3			598,351 40,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	51,00	40,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	295,00	75,82
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	0,1020	275,00	28,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	1,2700	275,00	349,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	495,00	20,79
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	312,00	80,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	126,00	3,15
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бортовой камень БР100.30.15 основание бетон)	m			205,476 30,090
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	51,00	7,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	51,00	22,44
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1.180,00	53,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	295,00	2,36
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	112,00	112,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	11,00	0,07
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			146,763 15,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	51,00	6,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	51,00	9,18
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	1.180,00	56,64
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	295,00	0,89
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100x20x8	m	1,0050	71,00	71,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	11,00	0,03
9	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si	m3			1.363,766

1	2	3	4	5	6	7
		platforme carosabile grosimea de 15cm Beton B25 adaugator la borduri				157,590
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	51,00	157,59
	2663102100025	Beton	m3	1,0080	1.180,00	1.189,44
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	124,00	16,74
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm color	m2			264,621 30,396
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	51,00	29,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	51,00	0,81
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr.60mm color	m2	1,0150	176,00	178,64
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	295,00	1,47
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	295,00	11,21
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	295,00	5,90
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm gri	m2			245,336 30,396
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	51,00	29,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	51,00	0,81
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm gri	m2	1,0150	157,00	159,35
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	295,00	1,47
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	295,00	11,21
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	295,00	5,90

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.